CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 992 / 2025

Autoria: Ver. Israel Russo, Leandro Morais

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
disponibilização de um veículo exclusivo para a UBS Cidade Jardim, com a finalidade de
realizar o transporte de pacientes para procedimentos médicos, retornos hospitalares e
levá-los de volta às suas residências, sempre que necessário.

JUSTIFICATIVA

A ausência de um veículo à disposição da UBS compromete
o acesso da população mais vulnerável aos serviços de saúde, especialmente pacientes
idosos, acamados ou com mobilidade reduzida. A saúde é um direito social garantido pelo
art. 6º da Constituição Federal e pelo art. 196, que determina ser dever do Estado garantir
o acesso universal e igualitário às ações e serviços de saúde. A Lei Orgânica do Município
de Pouso Alegre também reafirma o dever da municipalidade em garantir condições
adequadas de atendimento à população. A medida proposta visa assegurar a dignidade da
pessoa humana (art. 1º, III da CF), prevenindo agravos de saúde

Sala das Sessões, 27 de maio de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 27 de maio de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: V1F8-6FS9-V93T-6RAT

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V1F86FS9V93T6RAT, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: V1F8-6FS9-V93T-6RAT

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: V1F8-6FS9-V93T-6RAT

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V1F86FS9V93T6RAT
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V1F86FS9V93T6RAT
		2025-05-27T13:48:01-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-05-27T14:28:01-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura